дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2017 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Кабаевой Л.М.,

с участием 

подсудимого ФИО1,

адвоката Шайхутдинова А.М., представившего ордер № и удостоверение №,

государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска РТ ФИО2,

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рожденияуроженца 

<

адрес> гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, 

<

данные изъяты> не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 августа 2017 года по 13 августа 2017 года неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N –метилэфедрон», массой более 25,56 грамма, которое в период с 01 августа 2017 года по 13 августа 2017 года поместило в тайник, расположенный позади 

<

адрес> РТ, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение, для последующего незаконного сбыта наркопотребителям, таким образом вступив в преступный сговор с ФИО1

14 августа 2017 года в период времени с 12 часов до 22 часов ФИО1, исполняя указание неустановленного лица, забрал вышеуказанное наркотическое средство из тайника, расположенного позади 

<

адрес> РТ, часть которого употребил, часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,80 грамма установил в «закладке» на территории г. Альметьевск РТ, оставшуюся часть наркотического средства массой 24,76 грамма умышленно хранил при себе и по месту своего проживания в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта при следующих обстоятельствах.

15 августа 2017 года в период времени с 13 часов до 14 часов 10 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно поместил часть полученного им наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- 1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N -метилэфедрон, массой 0,80 грамма, упакованное в 1 полимерный пакетик, в тайнике, расположенном на первом этаже с левой стороны под металлической дверью 

<

адрес> которое было обнаружено и изъято 16 августа 2017 года в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району.

В тот же день примерно в 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 возле 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району и в ходе личного досмотра в период с 15 часов 18 минут до 15 часов 27 минут у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 17,42 грамма, что составляет крупный размер, расфасованное в 23 полимерных пакетика, предназначенное ФИО1 к последующему незаконному сбыту.

Кроме того, 15 августа 2017 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон», общей массой 7,34 грамма, что составляет крупный размер, расфасованное в 6 полимерных пакетиков, предназначенное ФИО1 к последующему незаконному сбыту по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

«N-метилэфедрон» и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

На основании Постановления Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего в своем составе 2-(пирролидин-1-ил)- 1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 25,56 грамма, образует крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что в социальной сети «ВКонтакте» он увидел информацию о том, что лица, занимающиеся сбытом наркотических средств, зарабатывают до 40000 рублей в неделю и заинтересовался этим. Для работы курьером необходимо было зарегистрироваться в интернет-приложении «Телеграмм», что он и сделал, зарегистрировавшись под другим ником, не указывая своего имени. После регистрации 10 августа 2017 года с ним на связь вышло лицо под ником «Маргарет Тэтчер» и объяснило, что необходимо будет распространять курительные смеси путем осуществления «закладок», при этом оплата шла как 100 рублей за одну «закладку». Также указанное лицо объяснило ему, что он будет получать сообщения о том, откуда надо будет забирать наркотические средства. О произведенных «закладках» наркотических средств он отправлял сообщение указанному лицу. В конце каждой рабочей недели необходимо было также отправлять отчет, после он должен был получать оплату за работу. 13 августа 2017 года он прибыл по указанному для него адресу, чтобы забрать наркотические средства. Там находилось 5 свертков с наркотическим средством в порошкообразном виде, которые он сам расфасовал. В этот же день он сделал 5 «закладок» с наркотическими средствами и потом отправил «Маргарет Тэтчер» адреса с указанием местонахождения «закладок», после чего им были получены новые адреса с местонахождением «закладки» наркотического средства. 15 августа 2017 года он также пошел делать «закладки», но не успев это сделать, был задержан сотрудниками полиции, при этом у него при себе находились 23 полимерных пакетика с курительной смесью. В ходе предварительного следствия он оказывал содействие в раскрытии преступления, разрешил произвести осмотр своего места жительства, где также, с указания им местонахождения, были обнаружены наркотические средства. 

Свидетель К суду показал, что в августе 2017 года в ОНК ОМВД России по Альметьевскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, то есть через «закладки». 15 августа 2017 года в ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 13 часов 50 минут 15 августа 2017 года ФИО1 зашел в подъезд 

<

адрес>, где пробыл не более 4 минут после чего он сразу же направился к 

<

адрес>, где прошел в первый подъезд указанного дома. Согласно полученной информации, у ФИО1 при себе должны были находиться наркотические средства, которые он намеревался установить в «закладках» в г.Альметьевске. Было принято решение о его задержании. В тот же день, 15 августа 2017 года, когда ФИО1 вышел из первого подъезда 

<

адрес> и был задержан. В присутствии понятых ФИО1 был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят в правом кармане джинсовых брюк сотовый телефон, в руках у ФИО1 находился пакет, в котором были обнаружены и изъяты 23 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, все изъятое упаковали в полимерные пакеты, горловины пакетов перевязал нитью и опечатал бумажными бирками, на которых понятые расписались. Далее, в присутствии понятых, с согласия ФИО1, был проведен осмотр съемной ФИО1 квартиры, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данной квартиры в зальной комнате под телевизором в тумбочке были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом. Там же были обнаружены 4 свертка с порошкообразным веществом, два из которых были обмотаны синей изолентой, а два свертка были обмотаны красной изолентой. Далее в ходе осмотра квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором были обнаружены многочисленные пластмассовые приспособления, множество зажигалок, 5 пустых полиэтиленовых пакетиков, которые в присутствии понятых и участвующих лиц им были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками. На следующий день, 16 августа 2017 года, утром, в присутствии понятых и с участием ФИО1 был проведен осмотр 

<

адрес>, поскольку данный адрес был указан в изъятом телефоне. В ходе осмотра данного подъезда на первом этаже с левой стороны под металлической дверью был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом обмотанный скотчем. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий ФИО1 пояснил, что наркотические средства получал путем переписки через приложение «Телеграмм». Впоследствии он оказывал содействие органам следствия, показывал местонахождение «закладок».

Свидетель У суду показал, что 15 августа 2017 года он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 возле 

<

адрес> В ходе осмотра у ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен изъят сотовый телефон, в руках у ФИО1 находился полиэтиленовый пакет, откуда были изъяты 23 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом, все изъятое сотрудник полиции в их присутствии упаковал в полиэтиленовые пакеты. Сотрудник полиции ознакомил понятых и участвующих лиц с составленным протоколом, в котором все расписались.

ФИО3 Н, суду были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля У

Свидетель Д суду показал, что 15 августа 2017 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> с согласия ФИО1 В ходе осмотра данной квартиры, в зальной комнате были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. Там же были обнаружены и изъяты еще 4 полиэтиленовых пакетика с порошкообразным веществом. Далее на подоконнике был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором были обнаружены и изъяты зажигалки, 5 пустых полиэтиленовых пакетиков. Все обнаруженное в их присутствии сотрудник полиции изъял, ознакомил с составленным протоколом, в котором он расписался.

Свидетелем И суду были даны аналогичные показания.

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия и фототаблице к нему от 15 августа 2017 года в ходе осмотра места жительства ФИО1, а именно 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, зажигалки, 5 пустых полимерных пакетиков, фрагменты фольги. /л.д. 15-16/.

Согласно справке об исследовании № 276 от 16 августа 2017 года, порошкообразное вещество в 2-х полимерных пакетиках, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой грамма 3,53 грамма. /л.д.18/.

Как усматривается из справки об исследовании № 274 от 16 августа 2017 года, порошкообразное вещество в 4 пакетиках, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> является наркотическим средством -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 3,81 грамма. /л.д.20/.

Согласно протоколу изъятия от 15 августа 2017 года, при досмотре у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «honor», 23 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. /л.д.33/.

Из протокола осмотра места происшествия от 16 августа 2017 года и фототаблице к нему усматривается, что в ходе осмотра 

<

адрес> на первом этаже с левой стороны под металлической дверью, обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом. /л.д.37-38/.

Из заключения эксперта № 1163 от 17 августа 2017 года видно, что порошкообразное вещество в 23 полимерных пакетиках, изъятых при досмотре у ФИО1 15 августа 2017 года, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 17,42 грамма. /л.д.74-75/

Заключением эксперта № 1176 от 18 августа 2017 года установлено, что порошкообразное вещество в 1 полимерном пакетике, изъятом 16 августа 2017 года при осмотре 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,80 грамма. /л.д.80-81/. 

Согласно заключению эксперта № 1193 от 29 августа 2017 года, на внутренних поверхностях 5 пустых полимерных пакетиков, 1 полимерном колпачке от инъекционной иглы, 6 фрагментах стеклянных трубок, 2 фрагментах фольги, металлической полой трубке, фрагменте стеклянной трубки, металлической трубки, 8 футлярах от медицинских пипеток, фрагменте стеклянной трубки, половине футляра от медицинской пипетки, выявлены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон». /л.д.91-94/.

Согласно заключению эксперта № 1192 от 22 августа 2017 года, на поверхности марлевого тампона со смывами с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан- -он (синоним: PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон. /л.д.99- 100/.

Из заключения эксперта № 1191 от 22 августа 2017 года видно, что порошкообразное вещество в 6 полимерных пакетиках, изъятых при осмотре в 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 7,22 грамма. /л.д.105-107/.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и его действия квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих обстоятельств принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении матери, нуждающейся в уходе, а также состояние здоровья ФИО1 и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в том числе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1 полагая, что более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, правил статьи 73 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ. 

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд признает их исключительными и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, приходит к убеждению о наличии оснований, предусмотренных статьей 64 УК РФ для назначения наказания ниже низшего предела лишения свободы, предусмотренного уголовным законом за совершенное им преступление.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд считает необходимым определить исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 декабря 2017 года, с зачетом в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с момента фактического задержания с 16 августа 2017 года по 10 декабря 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства остаточными массами 0,78 грамма, 16,96 грамма, 7,10 грамма вместе с их первоначальными упаковками, приспособление для курения, зажигалки, фрагменты фольги, пустые полимерные пакетики, смывы с рук ФИО1, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> хранящиеся в ОМВД России по Альметьевскому району РТ, - уничтожить; договор найма жилого помещения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/

Копия верна

Судья Альметьевского

городского суда

Республики Татарстан Кабаева Л.М.